1
Rua Aspazia Varelão Dias, S/N – Centro Viana – ES CEP: 29130-013        F

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

  f

INDICAÇÃO Nº  /2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS CASAGRANDE, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Operação tapa-buraco e reparos alfaticos na
Avenida Guarapari 1833 Bairro Soteco Viana -ES
CEP: 29136-344..

JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem através deste solicitar para que realize a operação tapa buraco Avenida

Guarapari 1833 Bairro Soteco Viana -ES CEP: 29136-344.

Os moradores do bairro procuraram este vereador solicitando apoio para que se possível fosse

realizado a operação tapa buraco no local.

Esta rua encontra-se com vários buracos grandes na malha asfáltica, sendo necessário a realização

da operação tapa buraco.

Segundo relatos, esta situação tem causado transtorno aos moradores locais, pois quando os

veículos tentam desviar do buraco, acabam avançando para o lado oposto da via, ou acima da via

de passeio público.

Além disso, este buraco na via pode causar a queda de motociclista, visto que, nos horários noturnos

sua visibilidade fica ainda menor.

Devido a profundidade dos buracos, após a chuva a lama corre para o asfalto, podendo causar um

acidente no local.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2
Rua Aspazia Varelão Dias, S/N – Centro Viana – ES CEP: 29130-013        F

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

  f

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente que proceda a operação

tapa-buracos Avenida Guarapari, 1833 Bairro Soteco Viana -ES CEP: 29136-344.

Viana, 27 de janeiro de 2026

LUCAS CASAGRANDE
 Vereador - PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003200350032003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 02/02/2026 09:01

Checksum: 7379EA119C87941DFA93CD39E9A3070CEEEFF9865D63018491937B1D69F0AF41

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003200350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.